丽水市教育局

共青团丽水市委

丽水市科学技术局

丽水市科学技术协会
丽水市体育局

丽教基〔2018〕31号

关于举办丽水市第五届

中小学“绿谷之光”科技大赛的通知

各县（市、区）教育局、团委、科技局、科协、体育局，市直属学校（单位）：
为全面贯彻党的教育方针，全面实施素质教育，培养学生的创新精神、实践能力，提高学生的科学素养，推动中小学生科技活动的蓬勃开展，经研究，决定举办丽水市第五届中小学“绿谷之光”科技大赛。现将有关事项通知如下：
一、活动宗旨

全面实施素质教育，倡导科学思想和科学精神，培养学生创新精神和动手动脑能力，加强校园文化建设，搭建展示个性的平台，营造学科学、爱科学、用科学的良好氛围，让学生体验科学的魅力，切实提高学生的科学素养。
二、活动组织
本次大赛由丽水市教育局、共青团丽水市委员会、丽水市科学技术局、丽水市科学技术协会、丽水市体育局联合主办，由丽水市青少年宫、丽水第二高级中学承办，丽水市科技信息中心等单位协办。
三、参加对象与组别
（一）参加对象
全市中小学师生（含青少年宫教师）。
（二）参赛组别
设小学组、初中组、高中组、教师组四个组别，各组别计团体总分（不含教师组）。
四、比赛阶段与时间
（一）第一阶段：县级赛
2018年10月。各县（市、区）应于10月上旬前完成县级赛，各县（市、区）以中小学校科技社团为单位组织赛事，考虑到这项赛事的普及型，可分城区学校和农村学校两个组别。具体赛事的组织由各县（市、区）教育局自行安排。
各县（市、区）小学、初中、高中组各组别单项第一名（除信息学趣味赛）组成社团联队，以县（市、区）为单位参加市级赛。市直小学组、初中组需参加莲都赛区比赛并取得市直学校组的第一名方可参加市级赛；市直高中组直接参加市级赛。
（二）第二阶段：市级赛
2018年10月下旬（暂定）在丽水市第二高级中学举行小学组信息学趣味赛和教师组比赛。初中组信息学趣味赛的竞赛时间安排在丽水市期末监测的时间段内。
2018年11月中旬（暂定）在丽水市青少年宫和丽水第二高级中学举行学生组科技小发明、科技“四模”、智能创新赛的比赛。

五、比赛内容与项目

比赛项目设4个大项，共17个小项。
（一）科技小发明
守护绿水青山。
（二）科技“四模”
1.车模：
（1）1:28遥控模型车竞速赛。
 2.空模：
（1）木制手掷飞机直线距离赛；
（2）“红色之旅”自制无人机飞行赛。
 3.海模：
（1）电动遥控摩托艇竞速赛；
（2）“白马湖”号遥控帆船绕标赛。

 4.建模：
（1）“绿野春天”场景模型个人赛；
（2）木结构桥梁承重赛；
（3）3D模型设计。
（三）智能创新赛：
1.无人驾驶技能赛；
2迷城穿越；
3萝卜圈虚拟机器人综合技能赛；
4纳英特虚拟机器人综合技能赛；
5.机器人投篮；
6.头脑风暴；
7.Arduino创意赛。
（四）信息技术知识：
信息学趣味赛。
六、参赛要求

（一）学生组
1.参赛队员必须为丽水市在籍学生（学籍上必须附有学生照片）。
2.信息学趣味赛仅小学组、初中组参加，小学组县级赛前10名进入市级赛；丽水市2016级初中学生参加初中组市级赛。
3.除个别项目规则特殊要求外，其余项目需个人独立参加比赛，每组别每项限报1人，市直高中每名参赛选手限报2个项目（按分组项目计）。
4.社团联队报名表（附件1）、信息学趣味赛报名表（附件2）需填写清楚，如所报项目开赛后赛程发生重合，由本队进行取舍。
（二）教师组
1.参赛人员为全市中小学（含职高）、青少年宫教师。
2.教师组竞赛项目为：木结构桥梁承重赛、3D模型设计赛、“红色之旅”自制无人机飞行赛。
3. 各县（市、区）中小学教师（每县限报6人，每项限报2人）、市直学校教师（限报6人，每项限报2人）、全市青少年宫专职教师分别由各县（市、区）教育局、市直学校管理处、丽水市青少年宫汇总后统一上报教师报名表（附件3）。
七、奖项设置

（一）学生组
1.个人奖项。各单项比赛取前8名，报名不足8名的减1录取；不足4名的项目只颁发个人奖，成绩不计入团体总分。
2.团体奖。在个人赛的基础上设小学组、初中组、高中组县（市、区）社团联队团体奖。计分办法：各单项比赛前8名分别以9、7、6、5、4、3、2、1分计入团体总分。各项比赛成绩均计入团体总分（不含3D模型设计，Arduino创意赛和信息学趣味赛），根据团体总分排名，设一、二、三等奖。

3. 信息学趣味赛奖项设置，按参赛人数设奖，评出个人一、二、三等奖和团体奖。

4.科技小发明、科技“四模”和智能创新赛各单项第一名的指导老师颁发优秀指导师奖，信息技术知识一等奖指导师颁发优秀指导师奖。
5.各县（市、区）、市直管理处、丽水市青少年宫分别推选出科技教育工作先进个人5名（附件6），于2018年11月30日前上报市教育局，经市教育局审核并予公布。
6.另设科技风采展示奖。
（二）教师组
教师组竞赛为个人赛。按照参赛人数的80%设奖，并评出个人一、二、三等奖。
八、其它事项

（一） 各县市（区）教育局必须提交1-3个科技活动展示宣传片，以微拍形式将科技活动的成果拍成3～5分钟左右的视频，视频格式为MP4，分辨率不超过1280*720。视频质量要求图像稳定、构图合理、镜头运用恰当、录制声音清晰。视频片头应显示标题《2018年第五届丽水市中小学“绿谷之光”科技大赛+县（市、区）科技活动展示》。视频将在比赛日通过丽水市青少年宫小广场LED大屏幕进行滚动播放。
（二）请各县（市、区）教育局和市直学校参赛社团于10月15日前将社团联队报名表（附件1）、信息学趣味赛报名表（附件2）及科技活动视频统一上报丽水市教育局基教处。联系人：徐建春，联系电话：2626058；联系人：王亚妮，联系电话：13967056182，电子邮箱：396692223@qq.com。各参赛队伍以上交的纸质报名表（加盖公章）为准，一经上报，中途不得更改。
（三）请各县（市、区）教育局、市青少年宫和市直学校管理处于10月15日前将教师报名表（附件3）报丽水市教育教学研究院。联系人：曹建香，联系电话：2610220；邮箱：18016905@qq.com。参赛名单已上交的纸质报名表（加盖公章）为准，一经上报，中途不得更改。
4. 具体比赛要求、竞赛规则另行通知。各项比赛结束后成绩统计组将比赛名次进行公示，闭幕式时发放团体奖状。个人奖状于大赛结束比赛结果公示后统一发放至各县（市、区）教育局。
5. 各县（市、区）可各推荐1个科技社团参加闭幕式展示，展示内容为本次比赛所设项目之外的科技类活动展示，时间为6～8分钟，形式不限。于10月15日前填写社团展示报名表（附件4）上报丽水市教育局。
6．各代表队报到时需上交参赛选手的学生基本信息表（附学生照片）、保险公司提供保额不低于15万元的人身意外伤害保险证明（不能用学平险代替）、代表队参赛承诺书（附件5）以及县级赛比赛获奖说明（市直高中除外），缺一取消比赛资格。
7.培训。为进一步解读大赛各个项目及规则，更好地指导学生开展自主探究科学的体验活动，推动学校科技社团的发展，于2018年5月6-8日举行信息学趣味赛、Scratch语言、创客培训，限教师平台已报名的教师参加。2018年4-5月将举行科技四模辅导员培训活动，具体事项另行通知。

8.各县（市、区）参赛人员差旅费回原单位报销。
9.各县（市、区）教育局要加强领导，高度重视此项赛事，做好宣传发动和组织工作，努力推进中小学校园科技活动的广泛开展，进一步促进广大中小学生的素质全面发展。
10.2018年丽水市第五届中小学“绿谷之光”科技大赛交流群，QQ群为：399258658。
附件：1.丽水市第五届中小学“绿谷之光”科技大赛社团报
名表
2.丽水市第五届中小学“绿谷之光”科技大赛信息学
趣味赛报名表
3.丽水市第五届中小学“绿谷之光”科技大赛教师报名表
        4.丽水市第五届中小学“绿谷之光”科技大赛闭幕式展
示社团报名表
        5.丽水市第五届中小学“绿谷之光”科技大赛代表队参
赛承诺书
6.科技教育先进工作者推荐表
      丽水市教育局             丽水市科学技术局
   共青团丽水市委员会          丽水市科学技术协会
      丽水市体育局
                                2018年4月23日

    （此件公开发布）

附件1

	丽水市第五届中小学“绿谷之光”科技大赛社团联队报名表

	县（市、区）教育局（盖章）

	填表人：

	联系电话（座机和手机）：

	社团联队名称

	领队姓名

	手机号码

	联系地址

	序号
	学生姓名
	学籍号
	县市区
	组别
	大项
	小项
	学校社团
	指导教师
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	填表说明：1.按此表项目填写完整，学校填全称（学校公章为准）。2.各组别可参赛项目见活动指南。3.每个小项指导教师限报一名。4.此表由县（市、区）教育局盖章后于2018年10月15日前交至丽水市教育局，电子稿用EXCEL格式报送，一经上报，中途不得更改。

附件2

	丽水市第五届中小学“绿谷之光”科技大赛信息学趣味赛报名表（小学组）

	县市区教育局（盖章）
	填表人：

	联系电话：

	领队

	手机号码

	联系地址

	序号
	学生姓名
	学籍号
	年级
	联系方式
	指导师
	学校

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	注：1.此表仅小学组参赛使用，按此表项目填写完整，学校填全称（学校公章为准）。2.参赛规则见活动指南。3.每位参赛选手的指导师限报一名。4.此表由县（市、区）教育局统一填写盖章后于2018年10月15日前报丽水市教育教学研究院，联系人：曹建香；电子稿用EXCEL格式报送邮箱：18016905@qq.com。一经上报，中途不得更改。

附件3

	丽水市第五届中小学“绿谷之光”科技大赛教师报名表

	县（市、区）教育局（盖章）

	序号
	教师姓名
	身份证号码
	县市区
	比赛项目
	所在单位
	联系方式
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	填表人：

	联系电话（座机和手机）：

	说明：1.按此表项目填写完整，所在单位填全称（以公章为准）。2.参赛规则见大赛活动指南。3.请各县（市、区）教育局、市青少年宫和市直学校管理处盖章后于2018年10月15日前将教师报名表（附件3）报丽水市教育教学研究院，联系人：曹建香；电子稿用EXCEL格式报送邮箱：18016905@qq.com。一经上报，中途不得更改。

附件4：

丽水市第五届中小学“绿谷之光”科技大赛

闭幕式展示社团报名表

	参展学校

	社团名称

	辅导教师姓名

	联系电话

	电子邮箱

	社团主要特色

（亮点）

	展示节目名称

	展示节目形式

	展示节目时间

（限8分钟）

	展示节目人数

	其他要求

该表由各县（市、区）教育局汇总后，于2018年10月15日前发送至396692223@qq.com。市直学校可直接发送至邮箱。
附件5：
代表队参赛承诺书
丽水市第五届中小学“绿谷之光”科技大赛组委会：
___________________________________代表队参加丽水市第五届中小学“绿谷之光”科技大赛，为保证大赛的顺利开展，本代表队同意并承诺：
1、 严格管理队伍，加强安全教育，杜绝责任事故。
2、 遵守赛事有关规定，遵守竞赛规程和规则，服从赛事安排。
3、 自觉维护竞赛秩序，公平竞赛，文明参赛。
4、 尊重对手，尊重裁判，尊重观众。
5、 秉承“更高、更快、更强”的精神，争创一流成绩，争做文明参赛队。
6、 若比赛中发现任何安全隐患或潜在风险或不寻常之危险，本代表队领队及教练会尽量避免和阻止任何安全事故发生，并马上通知大赛组委会处理。
7、 对于比赛中发生的任何伤亡事故除保险公司承担的赔偿金外，本代表队自行承担全部经济责任。
8、 如有妨碍和干扰比赛正常秩序的行为，将接受组委会对其上级主管部门的通报。情节严重的将取消今后参赛资格。
领队签字：         身份证号码：             手机号码：
代表队所在县（市、区）教育局盖章：
年     月    日
附件6：
科技教育先进工作者推荐表
县（市、区）                       任教单位
	姓名

	任教学科

	出生年月

	学历

	联系方式

	获得成绩

	科技教育工作总结

	县（市、区）教育局审批
	盖  章

年  月  日

注：教育科技总结可另加附页
抄送：省教育厅，市府办。

丽水市教育局办公室                      2018年4月23日印发
文件

- 2 -
- 1 -